


Edição 2.387 | Ano 12
28 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº 206/2024 - “NOMEIA OS REPRESENTANTES PARA COMPOR A DIRETORIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR DO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU-BA, E, DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETOS -DISPÕE SOBRE EXONERAÇÕESDEOCUPANTESDECARGOS EMCOMISSÃONOMUNICÍPIO
DE MORRO DO CHAPÉU, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO Nº 209/2024 - “NOMEIA INTERINAMENTE PARA DESEMPENHAR AS FUNÇÕES DE SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MORRO DO
CHAPÉU, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO Nº210/2024 - “NOMEIA INTERINAMENTE PARA DESEMPENHAR AS FUNÇÕES DE SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E REFORMA AGRÁRIA DO MUNICÍPIO DE MORRO DO
CHAPÉU, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO FINANCEIRO Nº 114/2024 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR. . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA SECULT Nº 01/2024 - “DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL PARA EXAME

E JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO Nº 04/2024, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA Nº 065/2024 - “NOMEIA FISCAL E GESTOR DE CONTRATO NO MUNICÍPIO DE MORRO DO
CHAPÉU, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: AATBFW3K-X3S4IAFP-KF0W0I0V-I5C945PI
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 

GABINETE DA PREFEITA 

CNPJ.: 13.717.517/0001-48 

DECRETO Nº. 206, DE 27 DE MARÇO DE 2024. 

 

 
“NOMEIA OS REPRESENTANTES PARA 
COMPOR A DIRETORIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR DO 
MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU-BA, E, DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, Estado da Bahia, 

no uso suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e, tendo em vista os demais dispositivos normativos da espécie,   

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica nomeada a diretoria do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR 

do Município de Morro do Chapéu – Bahia, órgão consultivo e de 

assessoramento criado pela Lei nº 1.249/2021 de 18 de março de 2021 (VIDE 

LEI MUNICIPAL Nº 1.373 DE 2024), para o biênio 2024-2025. 

PRESIDENTE: Franco William Novaes Dourado - Representante SECULT 

VICE PRESIDENTE: Laênio Alves da Silva – Representante SECULT 

1ºSECRETÁRIO: Maharishi Lélis Lima Vieira Nunes – Representante 

SEAGRI 

2º SECRETÁRIO: Ana Paula Santos Souza – Representante dos bares e 

restaurantes. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Morro do Chapéu/BA, em 27 de março de 2024. 

 

 

JULIANA P. ARAÚJO LEAL 
PREFEITA 

Edição 2.387 | Ano 12
28 de março de 2024

Página 3

DECRETONº 206/2024 - “NOMEIA OS REPRESENTANTES PARACOMPORADIRETORIA DOCONSELHO
MUNICIPAL DE TURISMO–COMTUR DOMUNICÍPIO DEMORRODOCHAPÉU-BA, E, DÁOUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

Certificação Digital: AATBFW3K-X3S4IAFP-KF0W0I0V-I5C945PI
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.387 | Ano 12
28 de março de 2024

Página 4

DECRETOS - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÕES DE OCUPANTES DE CARGOS EMCOMISSÃONO
MUNICÍPIO DEMORRODOCHAPÉU, E, DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Certificação Digital: AATBFW3K-X3S4IAFP-KF0W0I0V-I5C945PI
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.387 | Ano 12
28 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: AATBFW3K-X3S4IAFP-KF0W0I0V-I5C945PI
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 

GABINETE DA PREFEITA 

CNPJ.: 13.717.517/0001-48

DECRETO Nº. 211, DE 28 DE MARÇO DE 2024. 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
OCUPANTE DO CARGO EM COMISSÃO NO 
MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, E, DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, Estado da Bahia, 

no uso suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e, tendo em vista os demais dispositivos normativos da espécie,   

DECRETA: 

Art. 1º. Fica exonerado(a) o(a) senhor(a), ALFREDSON BARBOSA DE 

SOUZA TELES, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO I 

- SECULT.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

imediatos. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Morro do Chapéu/BA, em 28 de março de 2024. 

JULIANA P. ARAÚJO LEAL 
PREFEITA 

Edição 2.387 | Ano 12
28 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: AATBFW3K-X3S4IAFP-KF0W0I0V-I5C945PI
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 

GABINETE DA PREFEITA 

CNPJ.: 13.717.517/0001-48

DECRETO Nº. 212, DE 28 DE MARÇO DE 2024. 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
OCUPANTE DO CARGO EM COMISSÃO 
NO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, E, 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, Estado da Bahia, 

no uso suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e, tendo em vista os demais dispositivos normativos da espécie,   

DECRETA: 

Art. 1º. Fica exonerado(a) o(a) senhor(a), FERNANDO JOSÉ GOMES 

MARTINS, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SESAU. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

imediatos. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Morro do Chapéu/BA, em 28 de março de 2024. 

JULIANA P. ARAÚJO LEAL 
PREFEITA 

Edição 2.387 | Ano 12
28 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: AATBFW3K-X3S4IAFP-KF0W0I0V-I5C945PI
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 

GABINETE DA PREFEITA 

CNPJ.: 13.717.517/0001-48

DECRETO Nº. 213, DE 28 DE MARÇO DE 2024. 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
OCUPANTE DO CARGO EM COMISSÃO NO 
MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, E, DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, Estado da Bahia, 

no uso suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e, tendo em vista os demais dispositivos normativos da espécie,   

DECRETA: 

Art. 1º. Fica exonerado(a) o(a) senhor(a), LUCIMAR SOARES SABACK DA 

SILVA, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE REGULAÇÃO DA MAC - SESAU. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

imediatos. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Morro do Chapéu/BA, em 28 de março de 2024. 

JULIANA P. ARAÚJO LEAL 
PREFEITA 

Edição 2.387 | Ano 12
28 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: AATBFW3K-X3S4IAFP-KF0W0I0V-I5C945PI
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 

GABINETE DA PREFEITA 

CNPJ.: 13.717.517/0001-48 

DECRETO Nº. 209, DE 28 DE MARÇO DE 2024 

 

 

“NOMEIA INTERINAMENTE PARA 
DESEMPENHAR AS FUNÇÕES DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, TRANSPORTES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, 
E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

 

 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, Estado da Bahia, 

no uso suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e, tendo em vista os demais dispositivos normativos da espécie,   

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeada a senhora SERJANE OLIVEIRA GUIMARÃES DE 

VASCONCELOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS – SERIN - Decreto nº 016/2021, para responder, 

interinamente e de forma cumulativa a função de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS, em vacância, podendo 

para tanto, executar as atividades inerentes à função até posterior deliberação. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

imediatos, revogadas as disposições em contrário. 

 

Morro do Chapéu/BA, em 28 de março de 2024. 

 

 

 

 

JULIANA P. ARAUJO LEAL 

PREFEITA 

Edição 2.387 | Ano 12
28 de março de 2024

Página 9

DECRETONº 209/2024 - “NOMEIA INTERINAMENTE PARADESEMPENHARAS FUNÇÕES DE
SECRETÁRIOMUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS DOMUNICÍPIO DEMORRO

DOCHAPÉU, E, DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

Certificação Digital: AATBFW3K-X3S4IAFP-KF0W0I0V-I5C945PI
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 

GABINETE DA PREFEITA 

CNPJ.: 13.717.517/0001-48 

DECRETO Nº. 210, DE 28 DE MARÇO DE 2024 

 

 

“NOMEIA INTERINAMENTE PARA 
DESEMPENHAR AS FUNÇÕES DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
REFORMA AGRÁRIA DO MUNICÍPIO 
DE MORRO DO CHAPÉU, E, DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

 

 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, Estado da Bahia, 

no uso suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e, tendo em vista os demais dispositivos normativos da espécie,   

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeada a senhora ANA RAQUEL TEIXEIRA CEDRAZ, 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E 

SANEAMENTO BÁSICO – SEMARH - Decreto nº 015/2021, para responder, 

interinamente e de forma cumulativa a função de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA, PECUÁRIA E REFORMA AGRÁRIA, em vacância, podendo 

para tanto, executar as atividades inerentes à função até posterior deliberação. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

imediatos, revogadas as disposições em contrário. 

 

Morro do Chapéu/BA, em 28 de março de 2024. 

 

 

 

 

JULIANA P. ARAUJO LEAL 

PREFEITA 

Edição 2.387 | Ano 12
28 de março de 2024

Página 10

DECRETONº210/2024 - “NOMEIA INTERINAMENTE PARADESEMPENHARAS FUNÇÕES DE SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E REFORMAAGRÁRIA DOMUNICÍPIO DEMORRODO

CHAPÉU, E, DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

Certificação Digital: AATBFW3K-X3S4IAFP-KF0W0I0V-I5C945PI
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.387 | Ano 12
28 de março de 2024

Página 11

DECRETO FINANCEIRONº 114/2024 - ABRE CRÉDITOORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.

Certificação Digital: AATBFW3K-X3S4IAFP-KF0W0I0V-I5C945PI
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.387 | Ano 12
28 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: AATBFW3K-X3S4IAFP-KF0W0I0V-I5C945PI
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.387 | Ano 12
28 de março de 2024

Página 13

PORTARIA SECULT Nº 01/2024 - “DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃODE COMISSÃO ESPECIAL PARA
EXAME E JULGAMENTODE DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTONº 04/2024, E, DÁOUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

Certificação Digital: AATBFW3K-X3S4IAFP-KF0W0I0V-I5C945PI
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

     

 
PORTARIA Nº. 065, DE 28 DE MARÇO DE 2024. 

 
 

 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, e, 

CONSIDERANDO as orientações e os normativos regentes do Sistema de contratos, 
bem assim as recomendações emanadas do Tribunal de Contas dos Municípios; 

CONSIDERANDO o quanto disposto no art. 117 da Lei 14.133/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora SILVIA POLIANA OLIVEIRA SOUZA, Arquiteta e 
Urbanista, CAU/BA n°272630-0 matrícula nº 21246, FISCAL DO CONTRATO nº 014/2024, 

Concorrência Eletrônica n° 001/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE MORRO DO 

CHAPÉU/BA e a empresa GTR ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 50.513.518/0001-05, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDOS NO POVOADO DE BREJÕES, MUNICÍPIO DE MORRO 
DO CHAPÉU-BAHIA  

Art. 2º Fica nomeado HUGO JULIANO PIRES DE CARVALHO, Engenheiro Civil – 
CREA/BA n°3000057841BA GESTOR DO CONTRATO epigrafado acima. 

Art. 3º Esta Portaria, entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos imediatos, 
revogando as disposições em contrário. 

 
Morro do Chapéu, Bahia, 28 de Março de 2024. 

  
 

JULIANA P. ARAUJO LEAL 
PREFEITA 

 

“NOMEIA FISCAL E GESTOR DE 
CONTRATO NO MUNICÍPIO DE 
MORRO DO CHAPÉU, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

Edição 2.387 | Ano 12
28 de março de 2024

Página 14

PORTARIA Nº 065/2024 - “NOMEIA FISCAL E GESTOR DE CONTRATONOMUNICÍPIO DEMORRODO
CHAPÉU, E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Certificação Digital: AATBFW3K-X3S4IAFP-KF0W0I0V-I5C945PI
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	DECRETO
	DECRETO Nº 206/2024 - "NOMEIA OS REPRESENTANTES PARA COMPOR A DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR DO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU-BA, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
	DECRETOS - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÕES DE OCUPANTES DE CARGOS EM COMISSÃO NO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	DECRETO Nº 209/2024 - “NOMEIA INTERINAMENTE PARA DESEMPENHAR AS FUNÇÕES DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”
	DECRETO Nº210/2024 - “NOMEIA INTERINAMENTE PARA DESEMPENHAR AS FUNÇÕES DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E REFORMA AGRÁRIA DO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”
	DECRETO FINANCEIRO Nº 114/2024 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.

	PORTARIA
	PORTARIA SECULT Nº 01/2024 - "DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL PARA EXAME E JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO Nº 04/2024, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
	PORTARIA Nº 065/2024 - "NOMEIA FISCAL E GESTOR DE CONTRATO NO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."


		2024-03-28T16:27:52-0300




